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1. MOJE DOTERAJŠIE DIELO V KONTEXTE ŠPECIALIZÁCIE

Mojim prvým zásadným rozhodnutím a postrčením k tvorbe bola voľba strednej

školy. Počas štyroch rokoch štúdia fotografického designu na Škole úžitkového

výtvarníctva som mala možnosť vyskúšať si klasické fotografické žánre, ako

napríklad krajina, zátišie, portrét či móda. Už vtedy som si uvedomovala, že ma to

láka aj mimo fotografiu, a to hlavne ku grafickému designu. Vďaka prvým zákazkám

a školským zadaniam, ktoré grafickú úpravu často vyžadovali, mi pripadalo

nevyhnutné zdokonaľovať sa v práci s grafickými editormi. Práca na zadaniach,

pravidelné konzultácie a dodržiavanie termínov mi dali dobré základy a prípravu pre

vysokoškolské štúdium.

K vymedzeniu a formovaniu môjho vlastného výtvarného jazyka som sa dostala až

po prijatí na Západočeskú univerzitu, ktorá mi ponúkla slobodnejšie prostredie,

individuálny prístup a vďaka novému mestu aj množstvo ďalších príležitostí.

Ako prvú tému klauzúrnej práce sme mali nafotografovať zátišie, čo som už

z princípu považovala za nezaujímavé. V tej dobe som ešte bola zžitá s predstavou

technicky dokonalej fotografie predmetu, pri ktorom je najdôležitejšie to, ako je

nasvietený a naaranžovaný.1 Z tohto klišé ma vyviedli konzultácie a premietania

ukážok s naším vedúcim, pánom Vojtěchom Aubrechtom. Svoj vlastný koncept som

stavala na hravosti, banalite a estetike amaterizmu. Tieto tri prvky sa v mojej tvorbe

opakovane vyskytovali a stále vyskytujú.

Okrem toho sa občas nechám zlákať poetickosťou miest, prevažne tých opustených.

Problémom sa mi pri nich stáva prevedenie. Fotografie na digitál pôsobia prázdno

a pri analógu zas nadobúdajú nostalgiu, ktorá do nich nepatrí. Ako príklad môžem

uviesť sériu spálenísk alebo dokumentárnu sériu o Bielom vlkovi. Ivan, “Biely vlk”,

ktorý po úraze hlavy zostal na ulici, okradnutý vlastnou rodinou, si svojpomocne

vytvoril bývanie na žižkovskom nákladovom nádraží. Počas toho, ako som

fotografovala jeho oázu nachádzajúcu sa v blízkosti koľají a bezdomovcov, mi on

rozprával o svojich životných skúsenostiach a momentálnej situácii. Spracovanie

tejto témy ma obohatilo hlavne po ľudskej stránke. Dokumentovala som človeka, ale

bez človeka. Bez jeho prítomnosti dostal divák priestor na kladenie si otázok.

1 Behance, Daniel Couto [online]. 2015 [cit. 2016-04-22],
Behance, Ritchie Garroud [online]. 2013 [cit. 2016-04-22
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Touto témou som sa dostala mimo komfortnú zóny, v ktorej som sa nachádzala aj

počas tvorby bakalárskej práce.

Počas zimného semestra som študovala na Gerrit Rietveld Academie. Musím uznať,

že spôsob, akým sa viedla výuka a akým pracovali moji spolužiaci ma značne

ovplyvnil a obohatil. Som nesmierne vďačná za možnosť vycestovať a za prácu,

ktorá tam vznikla.
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2. TÉMA A DÔVOD JEJ VOĽBY

Vo výbere témy mojej záverečnej práce som mala v priebehu prvých dvoch rokov

jasno. Prvotným plánom bolo doplniť moje portfólio o módnu fotografiu, nakoľko som

sa predtým venovala foteniu fototestov pre modelingovú agentúru. Chcela som

využiť prepojenosť ateliérov na našej fakulte a spojiť sa s niekým z fashion designu.

Z tohto nápadu zišlo kvôli výjazdu na holandskú Gerrit Rietveld Academie. Na

módnych editoriáloch by sa samozrejme dalo pracovať aj tam, avšak dobre viem,

koľko príprav, kontaktov a aj peňazí takéto fotenie vyžaduje. Nechcela som žiadny

z faktorov podceniť, a preto som spoločne s mojim vtedajším lektorom Johannesom

Schwartzom zvažovala alternatívu. On sám sa nadchol pre tému Poklad v pozadí,

čiže produktovú fotografiu. To som rázne odmietala, pretože produktovej fotografii sa

nevenujem. Výsledkom tohto stretu záujmov bolo moje zamýšľanie sa nad tým, čo

mi na tomto druhu fotografie tak veľmi prekáža. Dospela som k názoru, že ako

potencionálny zákazník som denno-denne pod veľkým tlakom zo strany predajcov.

Nútia ma po niečom túžiť, ukazujú mi, čo všetko potrebujem a stavajú to do toho

najlepšieho svetla. Všadeprítomný konzumizmus vylučuje existenciu čohokoľvek

večného a spotrebu definuje ako zásadnú potrebu. Hodnotu svojho života meriame

konzumáciou v zmysle mať, vlastniť, užívať, produkovať. Často je to otroctvo, ktoré

spútava.

Ak odbočím od morálneho aspektu a zameriam sa na technickú stránku veci, musím

poukázať na stereotypy a prvoplánovosť, ktoré sa v produktovej fotografii vyskytujú

a o ktorých napovedá už samotný názov témy “Poklad v pozadí”. Objekt je väčšinou

centrálny a pozadie potlačené, aby vystúpil každý detail. Ak tomu tak nie je, pozadie

vo veľkom množstve prípadov len dotvára atmosféru, ako napríklad produktové

katalógy od rôznych predajcov.

Všetkým týmto princípom samozrejme rozumiem, no napriek tomu by ma zaujímalo,

čo nastane, ak ich obrátim na ruby, ak tieto stereotypy naruším a vydám sa iným,

možno dokonca opačným smerom. Nechcem nič predávať, chcem poukázať na tie

materiálne veci, ktoré už svoju funkciu stratili, prípadne nadobudli funkciu novú.

Chcem ich zachytiť vo svojom prirodzenom prostredí, nechané napospas osudu.

8

3. CIEĽ PRÁCE

Moju bakalársku prácu považujem za určitú výzvu, ktorú na seba výberom témy

kladiem. Cieľom sa pre mňa stalo hľadanie bežných objektov, skúmanie funkcie,

ktorú plnia a pozície, v ktorej sa nachádzajú voči svojmu okoliu.

Túto prácu chcem taktiež užšie orientovať na pozadie, na to, čo nastane, keď

produkt vyjmem z jeho vlastného priestoru a umiestnim ho do iného. Chcem zvýšiť

svoje vnímanie okolia, v ktorom sa nachádzam a potrebu jeho dokumentácie.

V neposlednom rade ma teší, že môžem svojou malou troškou revoltovať voči

reklamnej produktovej fotografii.

Prácu som rozdelila do troch miest, o ktorých som vedela, že pre moju tvorbu budú

počas tohto školského roka najzásadnejšie. Každé z miest je úplne iné. Líšia sa

svojim duchom a aj vizuálnou stránkou. Amsterdam je čistý, precízny a usporiadaný.

Nikdy ma príliš nelákal, pôsobí ako z pohľadnice, a to mi moju prácu značne

komplikovalo. Druhým mestom sú Atény, preplnené podnetmi a prímorskou

atmosférou. Do Grécka bol naplánovaný desaťdňový školský výjazd, ktorého cieľom

bolo vytvoriť autorskú prácu na tému „Revolúcia“.

Tak nasleduje Praha, ktorej je potrebné venovať najväčšiu pozornosť, pretože ju

dobre poznám a moja pozornosť je oslabená voči všetkým podnetom a nadšeniu,

ktoré vás čakajú v novom meste. Samotné zadanie vyžaduje tri rôzne znázornenia,

preto považujem za dôležité a zaujímavé porovnať tieto tri rozdielne mestá a etapy

môjho života.

Výsledným výstupom bude vlastná autorská kniha, akýsi umelecký katalóg, ktorého

grafickú úpravu ponechám v čistej forme. Fotografie tým dostanú dostatok

výpovedného priestoru. Rada by som tento projekt dotiahla k mojej úplnej

spokojnosti a následne sa pokúsila osloviť vydavateľov. V prípade nedostatku

materiálov alebo objavenia nových ciest, budem v práci určite pokračovať aj po jej

odovzdaní.
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4. PROCES PRÍPRAVY

Skorší začiatok semestra na Gerrit Rietveld mi zabezpečil mierny náskok a s prácou

som začala už v polovici septembra. Prieskum pred samotným fotením bol zameraný

prevažne na súčasnú fotografiu. Nesústredila som na žiadne veľké mená z minulosti.


[…]


za výborný odrazový mostík k tomu, čím sa v budúcnosti plánujem zaoberať.

Verím, že knihu bude možné ďalej publikovať a dostať ju do zahraničia, že ňou sem-

tam niekto prelistuje a zhodnotí, že som odviedla dobrú prácu.

4 Mgazin SRC783
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silnú stránky považujem kontinuitu práce. Mám pocit, že je badateľná už na prvý

pohľad a môžem preto vyhlásiť, že som pracovala poctivo počas celého trvania

tvorby. Nemusela som sa vďaka tomu prehnane stresovať, aj keď sa samozrejme

nejaké pochybnosti z času na čas objavili.

Čo sa týka obsahu konkrétne, mám tam niekoľko skutočne pekných záberov. Hlavne

fotografie kvetín, ktoré zobrazujem až v grafickej podobe, obklopené líniami a čistými

farbami. S kvetinami striedam rôzne ďalšie prvky a spôsoby práce, čím si držím

divákovu pozornosť od začiatku do konca. Obsah je aj napriek tomu ucelený a

človek sa v ňom nestratí.

Ďalej si myslím, že humor, ktorý v knihe využívam je stráviteľný a pochopiteľný pre

každého. Je ho tam tak akurát a aj napriek faktu, že ide o takú menšiu kritiku

konzumnej spoločnosti, je jeho použitie umiernené a láskavé.

Silnou stránkou je určite aj obal a väzba knihy, čo zaujme už na prvý pohľad. To sa

vráti v momente, keď sa ju rozhodnem dať do predaja.

Myslím si, že popasovať sa s témou, ktorá mi na prvý pohľad nie je blízka, je

skutočne skvelou výzvou a obohacujúcou skúsenosťou a nebudem sa jej brániť ani

v budúcnosti.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Hlavný problém pri tvorbe mojej bakalárskej práce nastal až po návrate z Holandska.

Po intenzívnych štyroch mesiacoch Erasmu som mala potrebu dať si na chvíľu

pauzu a venovať sa iným veciam. To síce ešte neznie ako problém, avšak pauza

v mojom prípade trvala dlhšie, než som predpokladala. Fotiť som chodila aj naďalej,

ale už menej pravidelne a s menším záujmom než predtým. Celkovo so začiatkom

nového semestra a plnením úloh na iné predmety už moja práca nebola tak

intenzívna. V tomto momente sa mi prestalo páčiť to, čo som vytvorila a zápasila

som s tým, že neviem, čo od toho vo finálnej podobe vlastne chcem.

Prišla som s niekoľkými nápadmi, ako napríklad vytvoriť akýsi umelecký katalóg.

Veľkým problémom bolo vymýšľanie textov a používanie typografie. Po každom

návrhu som usúdila, že pôvodná verzia layoutu je lepšia. Našťastie sme pri

poslednej konzultácii usúdili, že tak, ako to je, to funguje dobre. V konečnom

dôsledku som upravila len zopár stránok. Nepodarilo sa mi ani rozšíriť počet strán,

pretože s kvalitou väčšiny fotiek z môjho fotoaparátu som nebola dosť spokojná.

Ukrátila som tým diváka o niektoré skutočne zaujímavé scény z Prahy.

Mrzí ma, že som stratila viac ako mesiac pohybovaním sa v začarovanom kruhu.

Napriek tomu, koľko som nad tým strávila času, je zmena oproti starej verzii

nepatrná. Myslím si, že na týchto veciach ešte pôjde do budúcna zapracovať, takže

moja práca rozhodne nie je na konci.
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12. RESUMÉ

I got involved with product photography to challenge myself. I hadn’t paid much

attention to it before because most product photography seemed uninspired to me.

However, when I noticed Treasure in the background as one of the topics for a

Bachelor thesis, it sparked an interest in me.

I started by figuring out what upsets me about traditional product photography. The

very obvious problem for me was the lack of depth. The product is always placed in

the center and the background is purposefully left blank to make every detail of the

product stand out. These photos often feel artificial and sterile. If by any chance the

background is not blank, its only purpose is to add the final touches to the

atmosphere. The sole idea is to implant a desire for the product and push people to

buy it.

In my work I searched for dynamics. I decided to animate and bring to life products

that had been discarded. The original purpose of these objects is now a mere ghost

in the background. Some of these products have found a new purpose, some ended

up broken and discarded.

Another theme is showing products in their natural contexts. Therefore I chose

daylight and exteriors for this collection. I captured what preceded the objects, as

well as how they are actually presented to the consumer and owner for most of the

time. I avoided brand new products. My focus was instead on the life cycle, seeing

where it all inevitably ends up. The product spends more time in the used state than

in the new state.

I often took away the privileged and shiny position of the object and let it blend in.

The background is no longer irrelevant. The analysis of the objects by removing the

background and replacing it is also an important part of this work. I experimented

with combining of the photos and comparing of the objects with different structures

and materials.
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I have briefly returned to flowers in this collection. They are very typical for my

artwork. I like to look at them as things. In this case I interleaved the imprisoned

flowers with trees. I looked at them in the situations in which people abandoned and

forgot about their living aspects. They got enriched with the purpose that I had

problems understanding. Capturing their photographs was my way of trying to

understand.

This book is a journal documenting encounters in the last 8 months in three different

cities: Amsterdam, Athens and Prague. I looked for connections between them and I

used the available surroundings. Amsterdam is clean, precise and picturesque like a

postcard, which sometimes frustrates me. Athens is overflowing with triggers and

impulses. I found the city to be an incredible mix of absurd objects and moments on

each step. This makes it the very opposite of Amsterdam for me. The third city is

Prague which I am closely familiar with and that makes me less attentive of it. It does

not incite the same amount of excitement as an unknown city in me and that makes

it more challenging. I greatly enjoyed comparing these three different experiences

and stages of my life.
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