## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Produktová fotografie: "Poklad v pozadí"

**Práci předložila studentka:** Zuzana Fedorová

**Studijní obor a specializace:**
**Multimediální design, specializace Užitá fotografie**

**Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil:** Dušan Brozman, M. A.

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

splněný

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Pozoruhodné je, že princípy montáže sa striedajú s viac menej neupravenými digitálnymi snímkami. Rovnoprávnosť týchto rozlišných prístupov pôsobí, že hľadáme a nachádzame medzi tak rozlične vzniknutými prácami obsahové analógie.

**3. Příklad práce pro daný obor**

je daný ako absenciou hierarchie medzi týmito prístupmi, tak aj zmienenou obsahovou analógiou. na naturalisticky stvárnený svet sa dívame pod uhlom virtuálneho sveta a naopak.

#### 4. Silné stránky díla

Silných stránek, navzájem sa podporujúc je hneď niekoľko. Jednotlivé fotografie alebo koláže presvedčia ako jasnou stavbou, tak aj citom pre kontrasty. Sú to kontrasty umelého „řádu“ a organického života. Stejne tak pozoruhodný je cit autorky pre prácu s farbami. Vie ich zladit' (říltá/svetlá ředá) ale aj vyhrotit' (biela, zelená, řervená). Layout knihy je ako aj jednotlivé fotografické práce jasne řtruktúrovaný, pri tom aj živý. Je to spôsobené rozmanitými kombináciami reprodukováných celořtránkových prác na spadávku oproti reprodukciím jednej alebo dvoch fotografií na jednej strane.

Z bakalárskej práce je cítiť erudovanosť řtudientky, ako obsahovo, tak aj výtvarne.

#### 5. Slabé stránky díla

Nie je vždy jasná odpoveď na otázku, do akej mieri sa jedná o produktovú fotografii. Na druhej strane je zámernom autorky, prehodnotit' beřní přístup k tomuto řžánu.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověł):

výborně

**Datum:** 16.5.2016

**Podpis:**

---

\*) Nehodící se řkrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přilořte nový list

Tisk oboustranný